Intre obiectele pertractate în plen au fost cauze
apelate administrative 5 şi 1 disciplinară. In cauzele
administrative hotărârile gravamitate au fost aprobate
în 3, şi anulate în 2 cazuri. Iar în cauza disciplinară
şedinţa de prima instanţă a fost schimbată.

Sibiiu, din şedinţa plenară a Consistorului mitropo
litan, ţinută la 11/24 Iunie 1916.

Ioan I. Papp m. p., Nieolae Zigre m. p.,
episcop -prezident. secretar-mitropolitan.

(Telegraful Român).

Anunţ şcolar.
Direcţiunea subsemnată anunţă, că institu

tul ped.-teol. gr.-or. român din Arad se va des
chide anul şcolar 1916/17 după următorul pro
gram :

71 fii.
40, privatiştii Cor. 74 fii. 40. ; iar la despărţă
mântul pedagogic; elevii ordinari Cor. 36 fii. 40,
privatiştii Cor. 46 fii. 40.

De întreţioere se vor îngriji elevii pe spe
sele lor în oraş până la redeschiderea interna
telor ocupate de prezent pentru spital militar.

Arad, 11/24 iulie 1916.

Direcţiunea inst. ped.-teol.
gr.-or. român din Arad.

Nr. 2351/1916.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul nostru teolo
gic din Arad, pe anul şcolar 1916/17, au să fie
înaintate subscrisului Consistor cel mult până la
2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de botez dela parohie, stradat în
timpul cel mai recent.

2. Testimoniul şcolar, prin care se dovedeşte
că are pregătirea recerută prin regulamentul in
stitutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul paro
hial la care aparţine, vidimat şi de protopresbi-
terul tractual.

şi be naştere
din matricula civilă, b) diplomă de învăţător, c) atestat
de apartinenţă (illetoségi bizonyitvâoy) dela antistia
comunei natale, d) declaraţie privitor la serviciul mi
litar ori nu, — având a se prezentă sub durata con
cursului în vre-o duminecă ori sărbătoare în sf. bise
rică din loc spre a-şi arătă desteritate în cant şi tipic.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Căprioara
ţinută la 24 iulie (6 august 1915.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu protopopul tractual Fabriciu Manuila

inspector şcolar.
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc al II-Iea,
nou înfiinţat, din comuna Bratca, ppbiteratul Peşteşului,
se publică concurs, cu termin de 30 de zile dela prima
publicare în organul „Biserica şi Şcoala".

7. Petiţiunile defectos instruate, sau sosite după
termen, nu vor fi considerate .

8. Concurentul să indice în peti ţ iune locul şi
poşta ultimă, unde este ai se trimite rezuluţ iunea re
prezentanţei .

S i b i i u , 9/22 Iunie 1916.
Prezidiul reprezentanţei.

Pent ru îndeplinirea postului învăţătoresc de a şcoala
noastră confesională ort. română din Suiuţjd (Szunyogd),
se publică concurs, cu termin de 30 zile, dela prima
publicare în foaia „Biserica şi Şcoala" .

Emolumente le sunt :
1. Cvartir liber cu grădină de legume; 2 Pământ

Reflectanţii la acest post recursele lor adjustate
conform regulamentului şi adresate comitetului paro
hial să le subştearna protopopului Nicolae Roxin in
Micherechiu şi să se prezenteze în biserică spre aşi
arătă desteritatea în cele rituale.

Dat în şedinţa comitetului parohial ţinută la 12/25
iunie 1916 în Sititelec.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu mine : Nicolae Roxin protopop in

spector şcolar.
— • — 3 - 3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc Ia şcoala
conf. a 2-a de nou înfiinţată în comuna bisericească
gr. or. rom. din Roit, protopopiatul Tincei, com.